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Abstrakt

Tato bakalářská práce se soustřeďuje na vyjadřování střídání rolí v českém znakovém

jazyce. Cílem práce je v rámci výzkumu zmapovat způsoby vyjadřování střídání rolí v českém

znakovém jazyce a výsledky porovnat s poznatky ze zahraničí. Na základě informací

ze zahraničních publikací práce předkládá přehled způsobů vyjadřování střídání rolí v cizích

znakových jazycích ve srovnání s českým znakovým jazykem. Součástí práce je DVD

s nahranými ukázkami projevu respondentů, uživatelů českého znakového jazyka, ve kterých

je doložen způsob vyjadřování střídání rolí v českém znakovém jazyce.
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větný rámec střídání rolí.

Abstract

The bachelor's thesis focuses on the expression of role shifting in Czech sign

language. The goal of the thesis is to describe the mechanisms of expressing role shifting

in Czech sign language within our survey and comparing the results with findings from

abroad. The principles of work are mostly based on foreign literature and they are compared

with Czech sign language. A part of the thesis is a DVD of deaf respondents’ recordings who

use Czech sign language and which illustrate the way of expressing role shifting in Czech

sign language.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je uvést problematiku střídání rolí v širším kontextu,

než v jakém byla do této doby v českém prostředí zmiňována. Snahou je přispět k dalšímu

systematickému popisu českého znakového jazyka (dále jen ČZJ).

V zahraničních studiích o znakových jazycích je tematika střídání rolí poměrně hojně

diskutována a probírána, avšak u nás tomu tak zatím není. Problematiky střídání rolí se lehce

dotkla ve své diplomové práci Motejzíková (2007) a dále se tímto tématem zabývaly Šůchová

a Nováková (2008). Ve výše zmíněných pracích autorky užívají označení střídání rolí nebo

také přebírání rolí. Rozhodla jsem se v práci užívat jednotné označení, a to střídání rolí.

Předkládaná práce by měla být prvním uceleným popisem střídání rolí v ČZJ, jak

z formálního, tak z funkčního hlediska. Zaměřila jsem se na podobu, význam a pravidla

užívání střídání rolí. Předlohou pro popis střídání rolí v ČZJ mi byly zejména zahraniční

studie o znakových jazycích. Poznatky, které jsem při pročítání nabyla, jsem usouvztažnila

s poznatky o ČZJ. Klíčovým pramenem, který mi umožnil hlouběji se ponořit do této

problematiky, byl vlastní výzkum. Z výsledků výzkumu jsem se snažila vytvořit popis, jak

střídání rolí vypadá a jakou funkci zastává.

V první kapitole jsem vysvětlila chápání termínu střídání rolí. Snahou také bylo

propojit teoretické poznatky ze znakových jazyků s mluvenými jazyky. Jsem si vědoma, že

popis střídání rolí u mluvených jazyků je velmi stručný. Je to z toho důvodu, že práce si

neklade za cíl porovnávat střídání rolí ve znakových a mluvených jazycích. Tato část

o mluvených jazycích byla zařazena pouze z důvodu vyjasnění, že střídání rolí není pouze

doménou znakových jazyků. Díky vysvětlení termínu střídání bylo nutné věnovat následující

kapitolu problematice hlediska.

Druhá kapitola je věnována vyjadřování hlediska mluvčího v promluvě. Zabývala

jsem se možnostmi, jakými dává mluvčí najevo, za kterou postavu bude promlouvat. Není

totiž pouze jedno řešení vyjádření hlediska. Mluvčí může volit mezi vyjádřením hlediska

pomocí nominální fráze, uvozovací věty, personální deixe, nebo zvolí nulovou referenci.

V nejobsáhlejší části práce, třetí kapitola, jsem se popsala univerzální postupy,

kterými se střídání rolí realizuje. Bylo totiž zjištěno, že různé znakové jazyky využívají

stejných postupů, jako je referenční posun a nemanuální chování. V oblasti nemanuálního

chování byly dokonce vyděleny čtyři základní typy prostředků nemanuálního chování, a to

změna pozice těla, změna výrazu obličeje, změna pozice hlavy, změna směru pohledu.
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Během bližšího seznamování se s otázkou střídání rolí jsem se setkala s různými

označeními střídání rolí. Terminologická nejednotnost mi výrazně ztěžovala orientaci v této

problematice. Proto jsem se rozhodla zařadit do této práce čtvrtou kapitolu pojednávající

o názvosloví v oblasti střídání rolí.

V páté kapitole jsem nahlížela na střídání rolí z pohledu syntaxe: jakým způsobem

ovlivňuje střídání rolí větný rámec. Zde mi byl vodítkem výzkum britského znakového

jazyka (Cormier et al., 2013). Metodu výzkumu jsem použila v upravené verzi pro vlastní

výzkum.

Po podrobném popisu střídání rolí na obecné úrovni jsem se věnovala v šesté kapitole

výhradně popisu střídání rolí v ČZJ. Primárním zdrojem informací mi byly vlastní pořízené

nahrávky. Analyzovaná data z výzkumu jsem se snažila usouvztažnit s teoretickými poznatky

načerpanými během studia zahraničních pramenů.
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1 Střídání rolí

Pokud chceme hovořit o střídání rolí, musíme si nejprve uvědomit, na jaké úrovni

popisu jazyka se pohybujeme. Postupu střídání rolí se využívá při výstavbě slovesného

komunikátu, tedy vyššího celku než je věta. Předmětem zkoumání je tedy text, který je

vytvářen mluvčím a je věnován posluchači (nebo posluchačům). V textu často vystupuje

několik postav, za které mluvčí promlouvá. Mluvčí podává cizí řeč uvnitř slovesného

komunikátu, která je předmětem zkoumání stylistiky a jednou z klíčových oblastí

naratologických
1
bádání (Adam, 2003, s. 128).

1.1 Střídání rolí ve znakových jazycích

Jako každý mluvčí, tak i mluvčí hovořící ve znakovém jazyce vytváří text, v němž

v mnoha případech vystupují různé postavy a v takových případech je možno v projevu

mluvčího zaznamenat střídání rolí.

Jak uvádějí Šůchová a Nováková (2008, s. 4), střídání rolí se vztahuje k jednomu

z postupů spojených s výstavbou vyšších celků, než jsou věty. Myslí tím výstavbu

narativních textů, ve kterých vystupuje více postav. Jedná se například o vyprávění příběhů

a storytelling
2
, který je součástí kultury Neslyšících

3
.

Střídání rolí je postup, jenž mluvčí využívá během projevu, kdy přechází z role

vypravěče do role postavy, nebo od jedné postavy k druhé. Mluvčí se „vtělí“ do právě

vystupující postavy a ztotožní se s ní. Tento postup můžeme označit také jako přebrání cizí

role. Transponování do role se ovšem nemusí nutně pojit pouze s lidskými postavami, ale

může dojít také k personifikaci, kdy zvířata přejímají lidské vlastnosti a chování. Mluvčí tedy

využívá střídání rolí jak v projevu lidí, tak i zvířat (viz příklady Šůchová, Nováková, 2008).

Mluvčí přechází během promluvy z role do role, realizuje výpověď, využívá

jazykových prostředků pro výstavbu textu a zároveň znakování doprovází nemanuálním

chováním, kterým vyjadřuje ono střídání rolí. Na nemanuální úrovni znakující využívá

1
„Vyprávění (narace) je slohový postup umožňující podávání příběhů, dějů, jedinečných událostí (jak

těch, které se skutečně staly, tak fiktivních, smyšlených), a to obvykle na základě individuálního prožitku

pozorovatele n. účastníka události.“ (ESČ, 2002, s. 541)
2
Storytelling je umělecký žánr vypravování. Více se tomuto žánru věnuje Hájková (2009).

3
V tomto případě jsem použila označení Neslyšící s velkým počátečním písmenem, protože toto

označení užívají ve stejném kontextu Šůchová a Nováková (2008, s. 4). Dále v práci dodržuji jednotné označení

neslyšící s malým počátečním písmenem.
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změny pozice těla, výrazu obličeje, pozice hlavy a směru pohledu, aby zprostředkoval

posluchači referentovo
4
jednání, chování a myšlení (Cormier et al., 2013).

Výše zmíněné nemanuální prostředky simultánně doprovází prostředky manuální

(srov. Šůchová, Nováková, 2008, s. 36, Quer, 2011, s. 279).

Střídání rolí je vizuální jazykový prostředek, jenž se realizuje ve znakovacím

prostoru,
5
čímž potvrzuje jednu z charakteristik znakových jazyků,

6
a to existenci v prostoru.

Dále je důležitým prvkem referenční soudržnosti textu (Johnston, Schembri, 2007,

s. 272), což znamená, že usnadňuje recipientovi orientaci v textu. Cílem mluvčího je předat


[…]

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Graf 2: Typy distribucí CA (Holoubci, Růžový Panter)53

Tab. 4: Typy distribucí CA (Holoubci, Růžový Panter)

Souhrn Intro (N=49) Reintro (N=128)
Maintenance

(N=26)

NP CA 21 71 1

NP…CA 28 36 0

ZeroNP CA 0 21 25

53

Jednotlivé grafy a tabulky ke klipu Holoubci (graf 3, tab. 5) a Růžový Panter (graf 4, tab. 6)

k nalezení v příloze 3.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat postup střídání rolí v českém znakovém

jazyce. Podrobnější závěry vlastního výzkumu ČZJ jsem uvedla v kapitole 6. Zde bych chtěla

shrnout, k jakým poznatkům jsem analýzou sebraného materiálu došla, a jakých poznatků

jsem díky studiu této problematiky nabyla.

Nejprve jsem se snažila definovat, co je střídání rolí a jakou funkci v diskurzu

zastává bez ohledu na to, zda se jedná o mluvené či znakové jazyky. Zjistila jsem, že tohoto

postupu se pro odlišení postav v promluvě využívá jak ve znakových, tak i v mluvených

jazycích. V českém prostředí hovoříme u znakových jazyků o postupu střídání nebo přebírání

rolí. V mluvených jazycích se používá termín reprodukovaná řeč nebo přímá řeč.

Ke střídání rolí dochází simultánně s produkcí slovesného komunikátu.

Výzkum střídání rolí vždy souvisí s výzkumem delších textových celků, než je věta.

Pohybujeme se na rovině stylistiky, jež je součástí naratologických věd.

Důvody, proč mluvčí volí právě postup střídání rolí, jsou tři ‒ vyjádření hlediska

‒ pomocí střídání rolí mluvčí jasně odliší hledisko, které právě zastává; návaznost ‒ střídání

rolí mluvčímu napomáhá navazování jednotlivých částí promluvy, tudíž celkový text je

soudržnější; přehlednost ‒ díky střídání rolí je text pro posluchače přístupnější.

K vyjádření hlediska se nejčastěji využívá nominální fráze a uvozovací věty.

Mluvčí může také využít personální deixe, pokud již v předchozí promluvě umístil postavy

do prostoru. Není také vyloučeno použití nominální fráze, verbální fráze a personální deixe

v sekvenci v libovolném pořadí. V případech, kdy už jsou všechny postavy v diskurzu

uvedeny, je možno od nominální fráze, uvozovací věty i deixe upustit. Pokud nedojde

k explicitnímu vyjádření referenta, hovoříme o tzv. nulové referenci, kdy je referent vyjádřen

pouze nemanuálním chováním.

Při postupu střídání rolí dochází k referenčnímu posunu v diskurzu. Je to z důvodu

dodržení slovesné shody subjektu a objektu. Referenční posun lze označit jako univerzálii,

protože se objevuje ve všech jazycích, u nichž byl postup střídání rolí popsán.

Samotné střídání rolí ve znakových jazycích je realizováno v prostoru pomocí

nemanuálních prostředků. Jak ukázal výzkum, jedná se též o univerzální postup platný

pro všechny znakové jazyky. Nemanuální chování, jako je změna pozice těla, změna
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výrazu obličeje, změna pozice hlavy a změna směru pohledu, značí, do jaké role se mluvčí

transponoval.

To, jaký způsob nemanuálního chování mluvčí zvolí, záleží pouze na momentální

preferenci mluvčího. Může zvolit jeden či kombinaci více nemanuálních prostředků. Jediné

zřejmě povinné prostředky, které by měl být zachované, jsou změna směru pohledu

a výraz obličeje. Nemanuální chování nemusí přetrvávat po celou dobu promluvy jedné

postavy, může k němu dojít jen na začátku při změně referenta a v průběhu promluvy může

být od nemanuálního chování upuštěno.

Jak jsem již dříve uvedla, během studia literatury mi byla práce ztěžována nejednotnou

terminologií. V českém prostředí je nejrozšířenější termín střídání rolí, který byl vytvořen

překladem z anglického role-shifting. Nejnovější zahraniční studie z roku 2013 předkládá

návrh na nové označení, a to constructed action, v českém překladu konstruovaný akt.

Při popisu větného rámce střídání rolí lze zobecnit, že je mluvčími preferováno

explicitní vyjádření referenta v úvodních částech textu a při změně referenta. Pokud zůstává

referent v textu stejný, je jeho explicitní vyjádření pociťováno jako nadbytečné.

Doufám, že tato práce alespoň částečně přispěla k dalšímu popisu českého znakového

jazyka. Zajisté je potřeba dalších výzkumů v této oblasti, které by mohly mimo jiné pomoci

i při ujasnění terminologie. Je otázkou, zda bude v českém prostředí tendence upouštět

od termínu střídání rolí a rozšíří se termín konstruovaný akt. Výše sepsané poznatky snad

poslouží zájemcům, kteří se zabývají studiem znakových jazyků, nebo se stanou inspirací

těm, kteří by se chtěli této problematice více věnovat. Problematika střídání rolí by si určitě

zasloužila dalších výzkumů.
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Příloha 3: Grafické zobrazení výsledků výzkumu

Graf 3: Typy distribucí CA – klip Holoubci

Tab. 5: Typy distribucí CA – klip Holoubci

Holoubci Introduction (N=31) Reintroduction (N=71) Maintenance (N=23)

NP CA 11 47 1

NP…CA 18 16 0

ZeroNP CA 0 8 22
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Graf 4: Typy distribucí CA – klip Růžový Panter

Tab. 6: Typy distribucí CA – klip Růžový Panter

Růžový panter Introduction (N=20) Reintroduction (N=57) Maintenance (N=3)

NP CA 10 24 0

NP…CA 10 20 0

ZeroNP CA 0 13 3
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