Posudek bakalářské práce Denisy Lachmanové

Střídání rolí v českém znakovém jazyce

Bakalářská práce kolegyně Lachmanové se věnuje vyjadřovacím prostředkům a

způsobům používaných při střídání rolí v projevu v českém znakovém jazyce. I když práce na

toto téma není první svého druhu, jedná se o první systematický popis podložený výzkumnou

prací a má tedy na poli lingvistiky českého znakového jazyka zásadní význam a bude

důležitým a kvalitním materiálem pro další pokračující výzkumy v této oblasti.

V teoretické části práce byla představena a přehledně popsána, za použití především

zahraniční literatury, oblast zkoumaného zájmu - prostředky střídání rolí v textech mluvených

i znakových jazyků obecně. Oceňuji především rozsáhlý seznam použité literatury a způsob,

jak s literaturou kolegyně Lachmanová pracovala. V použitých textech například velmi

vhodně pracovala s rozrůzněnou terminologií a vytvořila návrh, jak terminologii sjednotit a

pro české prostředí používat.

V praktické části bakalářské práce byl realizován vlastní výzkum zaměřený na popis

českého znakového jazyka především v oblasti (1) vyjadřování hlediska mluvčího

v promluvě, (2) přehled universálních postupů, kterými se střídání rolí realizuje v českém

znakovém jazyce i ve znakových jazycích cizích. Poslední zkoumaná oblast se zabývá (3)

vlivem střídání rolí na větný rámec konstruovaného aktu. Tuto část hodnotím jako velice

přínosnou, neboť je tématem pro český znakový jazyk novým.

Výzkum vlivu střídání rolí na větný rámec přinesl závěry, které se shodují se závěry

vzešlé z výzkumu britského znakového jazyka, který byl pro tuto práci inspirací. V kapitole 5

na straně 46 diplomantka uvádí, že "(...) podtyp simultánní pokračujících reference (NP

CAsim) je takový příklad, kdy konstruovaný akt již započal a nominální fráze je simultánně

artikulována (...)". Mohla by diplomantka tento příklad simultánní pokračující reference

demonstrovat na příkladu z českého znakového jazyka? Objevuje se tato konstrukce i u

někoho z českých neslyšících respondentů?

Kladně hodnotím nejen práci samotnou, ale i přístup kolegyně Lachmanové při

zpracovávání bakalářské práce, výbornou spolupráci při konzultacích a to, jakým způsobem si

poradila s problémy, které v průběhu práce vyvstaly.

Závěr:

Bakalářská práce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a může být podkladem

k obhajobě. Práci hodnotím stupněm výborně. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní

průběh obhajoby.
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